
 
 

Администрация Кирсановского района  
Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   29.06.2022                                       г. Кирсанов                                 № 402 

 
Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах Кирсановского района Тамбовской области на 2022 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ                              

(в редакции от 03.08.2018) «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Правилами охраны жизни 

людей на водных объектах в Тамбовской области, утвержденными 

постановлением администрации области от 19.04.2007 № 415 (в редакции                                         

от 08.11.2018), в целях охраны жизни и здоровья людей на водных объектах 

администрация района постановляет: 

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах Кирсановского района Тамбовской области на 2022 год 

(далее – План) согласно приложению. 

2. Рекомендовать главам сельсоветов разработать планы мероприятий 

по обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2022 год с учетом 

условий поселений. 

3. Отделу гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, 

общественной безопасности и мобилизационной подготовки администрации 

района (Иванов) организовать выполнение мероприятий в соответствии                          

с Планом. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный 

вестник Кирсановского района».  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить               

на первого заместителя главы администрации района С.В. Климанова. 

 

Глава района                                                                                 А.И. Редин 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

от  29.06.2022  № 402 

 

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах  

Кирсановского района Тамбовской области на 2022 год 
 

№№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Организационные мероприятия 

1. Разработка и утверждение годового плана по обеспечению 

безопасности жизни людей на водных объектах района. 

декабрь  

2022 года 

 

Отдел гражданской 

обороны, чрезвычайных 

ситуаций, общественной 

безопасности и 

мобилизационной 

подготовки администрации 

района  

(далее -  Отдел ГОЧС) 

 

2. Подведение итогов выполнения плана по обеспечению безопасности 

жизни людей, анализ случаев и причин гибели людей на воде за 2022 

год. 
Февраль 

2023 

Председатель комиссии по 

предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности 

района (далее - 

Председатель КЧС и ОПБ)  

 

3. Учет и анализ причин несчастных случаев на воде, повлекших за 

собой гибель людей. 

в течении 

года 
Начальник отдела ГОЧС  

 

4. Подготовка и принятие нормативно-правовых актов администрации 

района по обеспечению безопасности людей на воде, охране их жизни 

и здоровья: 

- в период подготовки к пропуску паводковых вод и ледохода;  

- в период подготовки к навигации; 

- в период купального сезона; 

в течение 

года 

 

 

Отдел ГОЧС 

 



3 

 

№№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Примечание 

1 2 3 4 5 

- в  период подготовки к ледоставу и осенне-зимний период. 

5. Разработка и рассылка методических рекомендаций главам 

сельсоветов для организации мероприятий по охране жизни людей на 

водных объектах в период купального сезона. 

до 15 мая 

 
Председатель КЧС и ОПБ 

 

6. Приведение в готовность автотранспорта, плавсредства, и другого 

спасательного оборудования, и имущества, необходимого для 

дальнейшего его применения при возникновении ЧС на водных 

объектах с учетом времени года: 

- спасательные средства необходимые в период паводка; 

- летние спасательные средства; 

- зимние спасательные средства. 

в течение 

года с учетом 

сезонов 

Отдел ГОЧС, 

главы сельсоветов   

 

7. Подготовка и распространение листовок, проспектов и другого 

справочного материала среди населения района в рамках 

разъяснительной работы по «Правилам безопасности на водных 

объектах»: 

- в период весеннего паводка; 

- в период навигации; 

- в период купального сезона;  

- в осенне-зимний период. 

 

В течение 

года с учетом 

сезонов 

  

  

Отдел ГОЧС, 

главы сельсоветов   

 

Мероприятия противопаводкового характера 

8. Разработка и утверждение планов комплексных мероприятий по 

подготовке и пропуску весеннего паводка на территории района, 

гидротехнических сооружений, плотинах и водопропускных системах, 

а также по оповещению населения в случае возможного подтопления 

(затопления) населенных пунктов и объектов экономики. 

до 20 

февраля 

Отдел ГОЧС, 

главы сельсоветов 

  

 

9. Создание   комиссии по пропуску паводковых вод и координации 

деятельности в период  весеннего паводка. 

до 20 

февраля 

Отдел ГОЧС,  

главы сельсоветов 

 

10. Определение перечня населенных пунктов, попадающих в зону 

возможного подтопления (затопления) 
до 20 марта 

Противопаводковая 

комиссия   

 

11. Обследование гидротехнических сооружений, дорог, мостов, 

водопропускных труб и др. сооружений и принятие мер по их 

обследованию, расчистке, ремонту, дополнительному укреплению. 

до 20 марта 

Противопаводковая 

комиссия, 

Отдел ГОЧС, 

 



4 

 

№№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Примечание 

1 2 3 4 5 

госнадзорные органы, 

администрации сельсоветов 

13. Определение мест временного размещения для пострадавшего 

населения, попадающего в зоны возможного подтопления 

(затопления), организация их первоочередного жизнеобеспечения. 

до 20 марта 

Администрации сельсоветов, 

эвакуационная комиссия 

района, отдел ГОЧС 

 

14. Разработка мер по сохранению с\х животных, кормов, 

животноводческих построек в период паводка 
до 20 марта 

Отдел сельского хозяйства 

администрации района 

 

15. Разработка и осуществление мероприятий по недопущению попадания 

в реки и другие водоемы отходов промышленного и 

сельскохозяйственного производства в период 

паводка 

Руководители 

промышленных и 

сельскохозяйственных 

предприятий, учреждений и 

организаций, 

органы Роспотребнадзора 

 

16. Организация работы по предупреждению размыва мест расположения 

кладбищ и скотомогильников, попадающих в зону подтопления 

в период 

паводка 

Администрации сельсоветов  

17. Контроль за качеством воды в местах возможного подтопления 

(затопления).  

в период 

паводка 

Органы санэпиднадзора, 

Роспотребнадзора  

 

18. Контроль уровня паводковых вод силами водомерных постов. в период 

паводка 

Отдел ГОЧС  

19. Организация и обеспечение силами правоохранительных органов 

охраны общественного порядка в случае эвакуации населения из зон 

затопления в период весеннего паводка, принятие мер по 

недопущению случаев мародерства. 

в период 

паводка 

КЧС и ОПБ района, 

МОМВД «Кирсановский» 

 

20. Планирование и организация работы по обеспечению безопасного 

посещения общеобразовательных учреждений в период паводка 

в период 

паводка 

Отдел ГОЧС, 

 отдел образования 

 

21. Организация устойчивого функционирования оповещения и 

обеспечение связи с населением в зонах возможного подтопления 

(затопления). 

в период 

паводка 

Отдел ГОЧС  

22. Очистка канав, кюветов, труб и др. водотоков для беспрепятственного 

пропуска талых и сточных вод. 
до 20 марта 

ЗАО ДСПМК 

«Кирсановская» 

 

23. Организация разъяснительной работы среди населения по правилам 

поведения в зонах возможного затопления. 

В период 

паводка 

Отдел ГОЧС, 

администрации сельсоветов 

 



5 

 

№№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Примечание 

1 2 3 4 5 

24. Проверка объектов жизнеобеспечения (электро-, тепло-, 

водоснабжения) и создание резервных источников. 

В период 

паводка 

КЧС и ОПБ района  

25. Организация работы по обеспечению необходимого аварийного запаса 

горюче-смазочных материалов для заправки автотранспорта, 

принимающего участие в ликвидации последствий весеннего паводка 

до 1 марта 

КЧС и ОПБ района  

26. Организация работы по созданию запаса продовольствия и предметов 

первой необходимости для обеспечения населения, попавшего в зоны 

затопления с учетом развертывания подвижных пунктов 

продовольственного и вещевого снабжения. 

до 20 марта 

КЧС и ОПБ района,  

служба торговли и питания 

 

27. Организация финансирования проведения работ по предупреждению 

и ликвидации последствий весеннего паводка. 

  

до 1 марта 

  

Финансовое управление 

администрации района 

 

28. Определение состава сил и средств из числа физических и 

юридических лиц (маломерных судов и их владельцев) привлекаемых 

в период весеннего половодья    и согласование порядка их 

привлечения. 

февраль КЧС и ОПБ района  

 

Мероприятия в навигационный период. 

29 Определение сроков начала и окончания эксплуатации маломерных 

судов на водных объектах района  
март  

В соответствии с 

правилами субъекта РФ   

 

Мероприятия в период купального сезона 

30. Планирование и утверждение мероприятий по подготовке мест 

массового отдыха к купальному сезону 2022 года до 10 мая 

КЧС и ОПБ района,  

отдел образования, 

Администрации сельсоветов 

 

31. Назначение ответственных лиц за обеспечение безопасности людей на 

воде, охраны их жизни и здоровья в период купального сезона. 
до 25 мая 

Администрации сельсоветов  

32. Определение и подготовка мест массового отдыха населения на 

территории района  в период купального сезона. 
до 25 мая 

Администрации сельсоветов  

33. Установка специальных запрещающих знаков в местах запрещенных 

для купания. 
до 25 мая 

 Администрации сельсоветов  

34. Подготовка ведомственных и общественных спасательных постов к 

купальному сезону, оборудование и оснащение их в соответствии с 

установленными требованиями, подготовка и аттестация спасателей. 

до 1 июня 

Администрации сельсоветов  



6 

 

№№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Согласование графика дежурств медицинских работников и 

сотрудников полиции. 

Назначение лиц, ответственных за содержание и состояние мест 

купания, организацию работы спасательных постов. 

35. Проведение водолазного обследования и очистку дна акваторий 

пляжей и других установленных мест купания 
до 20 мая 

Администрации сельсоветов, 

отдел ГОЧС 

 

36. Проведение санитарной очистки территории пляжей, организация 

подсыпки необходимого количества песка на территории пляжей 
до 25 мая 

Администрации сельсоветов  

37. Отведение на территориях пляжей участков водной акватории для 

купания детей и не умеющих плавать. 

Разметка границы мест купания буйками (поплавками) оранжевого 

(красного) цвета  

до 1 июня 

Руководители 

образовательных 

учреждений, 

администрации сельсоветов 

 

38. Оборудование пляжей стендами с материалами по предупреждению 

несчастных случаев с людьми на воде, правилами поведения и 

купания на пляже, данными о температуре воды и воздуха, схемой 

акватории пляжа с указанием глубин и наиболее опасных мест. 

до 1 июня 

Администрации сельсоветов, 

отдел ГОЧС  

 

39. Согласование и проведение технического освидетельствования мест 

массового отдыха на воде в ГИМС МЧС России   
до 30 мая 

Администрации сельсоветов, 

отдел ГОЧС 

 

40. Организация патрулирования и рейдов с МОМВД России 

«Кирсановский» на водоёмах, в целях укрепления правопорядка на 

водоемах в местах массового отдыха и купания, обеспечения 

безопасности людей.  

в течение 

купального 

сезона 

Администрации сельсоветов, 

МОВД «Кирсановский» 

 

41. Контроль за качеством воды акватории водных объектов на 

территории пляжей (мест массового отдыха населения). 

в течение 

купального 

сезона 

Центр санитарно-

эпидемического надзора   

 

42. Обеспечение надлежащего санитарного состояния территории пляжей 

с организацией сбора и вывоза мусора специализированной 

закрепленной организацией 

в течение 

купального 

сезона 

Администрации сельсоветов  

43. Информирование населения о складывающемся состоянии водоемов, 

мерах безопасности при купании, ловле рыбы. 

в течение 

купального 

сезона 

Отдел ГОЧС района,  

главы сельсоветов 

 

44. Организация и проведение в учебных заведениях и детских в течение Отдел образования  



7 

 

№№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Примечание 

1 2 3 4 5 

оздоровительных учреждениях занятий по теме: «Правила поведения 

на воде». 

купального 

сезона 

администрации района,  

отдел ГОЧС  

45. Проведение комплексных проверок готовности летних детских 

оздоровительных лагерей к проведению купального сезона.  
до 1 июня 

Комиссия   

46. Организация и проведение совещаний с руководителями детских 

оздоровительных лагерей и других детских учреждений по вопросам 

обеспечения безопасности детей на воде 

до 1 июня 

Начальник отдела 

образования администрации 

района 

 

Мероприятия в период осенне-зимнего сезона. 

47. Определение и оборудование мест ледовых переправ (переходов) на 

водных объектах на территории района. 
ноябрь-

декабрь 

Администрации сельсоветов  

48. Выставление информационных предупреждающих знаков на 

водоёмах в опасных местах выхода людей на лёд (промоины, проруби, 

тонкий лёд). 

в течение 

сезона, с 

учетом 

ледовой 

обстановки 

Администрации сельсоветов  

49. Определение и уточнение мест массового скопления любителей 

подледного лова рыбы на водных объектах района. 

в период 

устойчивого 

ледостава 

Администрации сельсоветов, 

отдел ГОЧС  

  

 

50. Организация разъяснительной работы с населением по мерам 

безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных 

объектах в зимний период с использованием средств массовой 

информации  

в течение 

сезона 

Отдел ГОЧС  

52. Проведение в школах и других образовательных учреждениях 

профилактических бесед и занятий по правилам безопасного 

поведения детей на воде и льду. 

в течение 

сезона 

Отдел образования 

администрации района   

 

53. Сбор и анализ данных, через СЦМГЭС о температуре воздуха,  

толщине льда и уровнях воды. 

еженедельно, 

ежедневно с 

учетом 

возможной 

ледовой 

обстановке 

на водных 

Отдел ГОЧС 

  

 



8 

 

№№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Примечание 

1 2 3 4 5 

объектах 

54. Информирование населения о складывающейся ледовой обстановке на 

водоемах, мерах безопасности на льду через средства массовой 

информации 

в течение 

сезона 

Отдел ГОЧС района  

  

 

55. Организация проведения   бесед с рыбаками,  любителями подледного 

лова рыбы, по мерам безопасности на льду. 
в течение 

сезона 

Отдел ГОЧС,  

руководители организаций и 

предприятий   

 

 


